
 

 1/6 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA DELLA 

MOBILITÀ RIGUARDANTE LA A4 (TRATTO VENEZIA-TRIESTE) 

ED IL RACCORDO VILLESSE-GORIZIA 

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 

n. 3702 del 05 settembre 2008 e s.m.i. 

Via Locchi, 19 - TRIESTE 

Codice fiscale 90122600324 

PEC: commissario@pec.commissarioterzacorsia.it 

******** 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 1, art. 17 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. 

******** 

OGGETTO:  Servizio delle attività tecnico-scientifiche di monitoraggio ambientale 

per i lavori di realizzazione di due aree di sosta per mezzi pesanti in 

adiacenza alle aree di servizio di Fratta Nord e Fratta sud lungo l’Au-

tostrada A4 Venezia-Trieste – Fasi Corso d’Opera e Post Operam. 

Richiesta di Acquisto n. 125/23 di data 04/10/2023 

******** 

PREMESSO CHE 

- è necessario provvedere al servizio denominato “Servizio delle attività tecnico-

scientifiche di monitoraggio ambientale per i lavori di realizzazione di due aree 

di sosta per mezzi pesanti in adiacenza alle aree di servizio di Fratta Nord e 

Fratta sud lungo l’Autostrada A4 Venezia-Trieste – Fasi Corso d’Opera e Post 

Operam.”, meglio descritto nella nota allegata alla presente Determina a Con-

trarre e nel Capitolato Tecnico allegato alla Richiesta di Acquisto; 



 

 2/6 

- la prestazione rientra nel CPV 71313450-4 Monitoraggio ambientale per la co-

struzione; 

- il servizio si rende necessario al fine di ottemperare a quanto previsto dal Piano di 

Monitoraggio Ambientale del progetto denominato “Autostrada A4 – Piano per 

la sicurezza autostradale – Realizzazione di due aree di sosta per mezzi pesanti – 

Aree di sosta Fratta Nord – Fratta Sud”; 

- la durata del servizio è fissato in massimo 655 (seicentocinquantacinque) giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di avvio che sarà predispo-

sto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- considerata la natura e la tipologia dell’appalto non è prevista la clausola di revi-

sione dei prezzi, ex art. 60 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- l’importo del servizio è stimato pari a Euro 65.843,84 al netto dell’I.V.A. e com-

prensivo di Euro 162,84 per i costi della sicurezza; 

- il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa Manuten-

zione Opere della Direzione Tecnica della Società Autostrade Alto Adriatico 

S.p.A., del cui supporto tecnico-operativo-logistico il Commissario si avvale; 

- il servizio in oggetto non rientra in alcuna categoria merceologica dell’elenco for-

nitori della Società Autostrade Alto Adriatico S.p.A. del cui supporto il Commis-

sario Delegato si avvale; 

- è stata emessa la Richiesta di Acquisto n. 125/23 per un importo di Euro 

65.843,84; 

- si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’Operatore Econo-

mico a cui affidare il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

- il comma 1 dell’art. 2 dell’OPCM n. 3702/2008, stabilisce che il Commissario 



 

 3/6 

delegato, per la realizzazione degli interventi di cui all'art. 1, comma 1, lettere a) 

e b) dell’OPCM n. 3702/2008, si avvale del supporto tecnico, operativo e logistico 

della Concessionaria S.p.A. Autovie Venete; 

- il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Mini-

stri, con nota n. prot. 13724 del 14 marzo 2023, ha precisato che ritiene percorri-

bile la soluzione interpretativa volta a leggere come riferiti alla nuova concessio-

naria subentrante Autostrade Alto Adriatico S.p.A. tutti gli adempimenti connessi 

alla conclusione delle opere, ivi inclusi gli oneri economici, ascritti dall’OPCM n. 

3702/2008 alla S.p.A. Autovie Venete; 

- come stabilito dal Decreto n. 507 dell’8 giugno 2023, anche sulla base della citata 

interpretazione resa dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, gli adempimenti riferiti alla S.p.A. Autovie Venete, previ-

sti nell’OPCM n. 3702/2008, sono da intendersi relativi ad Autostrade Alto Adria-

tico S.p.A., a far data dal subentro della stessa nella concessione autostradale, av-

venuto in data 1° luglio 2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Perco, giusto Decreto n. 

451 di data 06.09.2021 del Commissario Delegato (prot. Atti del Commissario 

Delegato n. 992 di data 06.09.2021); 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il responsabile dell’Unità Organizza-

tiva Manutenzione Opere della Direzione Tecnica della Società Autostrade Alto 

Adriatico S.p.A., ing. Jean-Daniel Rotilio, in quanto il servizio rientra nell’ambito 

delle competenze dell’Unità Organizzativa; 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ing. Jean-Daniel Rotilio, in data 

20.09.2023, ha informalmente richiesto per il servizio da affidare un preventivo 

ai seguenti tre operatori economici: Consulenze Ambientali S.p.A., Lavoro e 



 

 4/6 

Ambiente S.r.l. e SINA S.p.A.; 

- il preventivo di Consulenze Ambientali S.p.A. è risultato pari a Euro 75.189,64 

(prot. Commissario E/5415 dd 28.09.2023), il preventivo di Lavoro e Ambiente 

S.r.l. è risultato pari a Euro 69.062,84 (prot. Commissario E/5484 dd 04.10.2023) 

e il preventivo di SINA S.p.A. è risultato pari a Euro 65.843,84 (prot. Commissa-

rio E/5428 dd 29.09.2023); 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha proposto, con nota prot. Commissa-

rio Atti/1185 dd. 10.10.2023, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 

della lettera b), comma 1, dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’Operatore 

Economico SINA S.p.A. in quanto il preventivo è risultato tecnicamente in linea 

con le esigenze della committenza e, dal punto di vista economico, è risultato es-

sere il più basso; 

- gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella nota allegata alla pre-

sente Determina (prot. Commissario Atti/1185 dd. 10.10.2023) e nel Capitolato 

Tecnico allegato; 

- nella predisposizione degli elementi essenziali del contratto è stata verificata la 

non applicabilità dei criteri ambientali minimi adottati dal Ministero dell’Am-

biente e della tutela del Territorio, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 

- l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi del comma 4, art. 53 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. n. 

36/2023 s.m.i., con le modalità previste dall’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., 

visto il limitato importo del servizio stesso; 

- gli Operatori Economici interpellati sono in possesso dei requisiti speciali richiesti 

per lo svolgimento del servizio e riportati nelle Norme Tecniche allegate; 



 

 5/6 

- il servizio in oggetto richiede che nei documenti di gara iniziali venga stabilito che, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione 

appaltante possa imporre all'appaltatore l’esecuzione alle condizioni originaria-

mente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione 

del contratto ai sensi del comma 9, art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi del comma 3-bis, 

dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 s.m.i., l’elaborazione del documento unico di va-

lutazione dei rischi da interferenze; 

VISTO 

- il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare il Libro II, 

Parte I; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in 

particolare, l’art. 3; 

- il Decreto n. 451 del 6 settembre 2021 del Commissario delegato di attribuzione 

delle funzioni al Responsabile Unico del Procedimento; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

- di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento 

diretto ai sensi della lettera b), comma 1, dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

- di affidare al servizio in oggetto all’Operatore Economico SINA S.p.A., sede in 

V.le Isonzo 14/1, Milano; 



 

 6/6 

- di definire in Euro 65.843,84 IVA esclusa l’importo dell’affidamento, di cui Euro 

162,84 IVA esclusa per i costi della sicurezza; 

- di individuare la durata del servizio in 655 giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di avvio che sarà predisposto dal Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto; 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nella nota 

e nel Capitolato Tecnico allegati alla presente determina a contrarre, che conte-

stualmente sono approvati e costituiscono parte integrante del presente provvedi-

mento; 

– di fissare le penali per ritardi nell’esecuzione del servizio come specificato nella 

nota allegata alla presente Determina; 

– di sospendere l’efficacia della presente Determina sino all’avvenuto positivo pro-

cessamento della Richiesta di Acquisto n. 125/23 da parte dell’Unità Organizza-

tiva Programmazione Monitoraggio Controllo Opere del cui supporto il Commis-

sario Delegato si avvale. 

Con la sottoscrizione della presente Determina a Contrarre il Responsabile Unico del 

Procedimento dichiara che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. tra esso e l’Operatori Economici che è stato indicato. 

******** 

Data della firma digitale. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

ing. Paolo Perco 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

RUP/OPE/PA 


		2023-10-10T16:21:44+0200
	ROTILIO JEAN-DANIEL


		2023-10-10T16:59:45+0200
	Paolo Perco




